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АБСТРАКТ

Eнергијата е еден од најголемите предизвици на современото човештво и основен предуслов
за напредок во голем број на области и технологии.  Трошоците за енергија стануваат се поголеми
во секојдневното работење и одржување на објектите, без разлика дали тоа се однесува на една
зграда или индустриски погон. 

Со цел да се воведат позитивни промени од областа на енергетската ефикасност и управу-
вањето со енергијата, развиена е методологија на т.н. систематско управување со енергијата (СУЕ).
Во трудот се опфатени основните аспекти на систематското управување со енергијата во објектите
од јавен карактер.

Клучни зборови: енергија, систематско управување со енергија, енергетска ефикасност.
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ње, и следствено на тоа се постигнува намалува-
ње на трошоците за одржување. 

Исто така, потрошувачката на енергија е во
тесна врска и со загадувањето на животната сре-
дина. При согорувањето на фосилни горива (наф-
та, гас, јаглен) во атмосфера се емитираат многу
загадувачи, особено CO2, кој се смета за главна
причина за глобалните климатски промени. По-
ради тоа, секое нерационално користење на енер-
гијата во основа значи и загадување на животната
средина.

Според тоа, со енергијата може да се упра-
вува подеднакво ефикасно како и со секои други
трошоци, што е и главна суштината на системат-
ското управување со енергија (СУЕ).

Управувањето со енергијата треба да се
разгледува на повеќе нивоа. Дури и на глобално
ниво му се придава големо значење на системат-
ското управување со енергијата, преку разни ме-

3. КОНЦЕПТ НА СИСТЕМАТСКОТО УПРАВУ
ВАЊЕ СО ЕНЕРГИЈАТА 

Енергијата претставува трошок, па от-
тука, управувањето со енергијата значи упра-
вување со трошоците. 

Според тоа, подобрувањето на енергет-
ската ефикасност значи зголемување на квалите-
тот на услугите кои им се нудат на граѓаните. По-
ради тој факт воспоставувањето на системат-
ско управување со енергијата, односно гле-
дано од претходно споменатиот агол, сис-
тематско управување со трошоците  треба
да биде од интерес на секој поединец,
правно лице, општинска или државна ин-
ституција.

За жал, воспоставено е мислење дека
трошоците за енергија се фиксни и тие не
може да се контролираат и да се корегираат,
што се разбира воопшто не е точно. Причи-
ната за таквото мислење лежи во релативно
стабилните и се уште ниски цени на енер-
гијата, како и фактот дека енергијата во многу
компании, особено во услужниот сектор, пре-
тставува само еден мал дел од целокупните
трошоци од управувањето. Управувањето со по-
трошувачката на енергија, со смалување на тро-
шоците за енергија, влијае и врз намалувањето на
трошоците за одржување и подобрувањето на за-
штитата на животната средина.

Имено, систематското управување со енер-
гијата подразбира постојано подобрување на ра-
ботните процедури, со што се намалува потребата
од превентивно, a особено корективно одржува-

ABSTRACT

Energy is one of the greatest challenges of modern humanity and fundamental prerequisite for
progress in a number of areas and technologies. Energy costs are becoming larger in the daily operation
and maintenance of objects and facilities, whether it refers to a buildings or industrial plants.

In order to bring positive changes in the area of energy efficiency and energy management, a
methodology called energy management system (EnMS) has been developed.

This paper explains the fundamental aspects of energy management system (EnMS) in public build-
ings.

Keywords: energy, energy management system (EnMS), energy efficiency.
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продолжува на стр. 48

ѓународни договори и цели како што се намалу-
вање на емисиите на стакленички гасови (Кјото
протоколот, Агенда за енергетски развој на ЕУ
20/20/20). Земјите членки на Европската Унија од-
редбите од директивите поврзани со  енергетската
ефикасност ги спроведуваат преку нивните нацио-
нални законски рамки.

Иницијативите за систематско управување
со енергијата се се пошироко распространети,

како на регионално, така и на локално ниво, при
што се развива финансиска поддршка во овие
програми, се спроведуваат промотивни актив-
ности и информативни кампањи за управување со
енергијата, како би се дал позитивен пример кој би
ги мотивирал граѓаните и сами да сторат нешто во
тој правец. 

Општиот концепт на управувањето со
енергијата е прикажан на слика 2.

Сл.2. - Општ концепт на управувањето со енергијата
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Систематското управување со енергијата
во општините и градовите ги опфаќа сите објекти
кои се во сопственост на локалната самоуправа. 

Во согласност со наодите од енергет-
ските контроли, во поедини згради би се при-
стапило кон спроведување на соодветни ак-
тивности и реконструкции за подобрување
на енергетската ефикасност. 

Крајната цел е да се сведе потрошувачката
на енергија во зградите на најниско можно ниво,
континуирано подобрувајќи ја ефикасноста при
употребата на енергија, но со обезбедување на оп-
тимални услови за претстој и работа во овие
објекти. Овој процес, што треба да се направи за
секоја зграда во градот или општината, е претста-
вен на слика 3.
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Сл.3. - Систематско управување со енергијата и процесот на зголемување на ефикасноста на
потрошувачката на енергија во објектите во општините и градовите

4. ЗАКЛУЧОК

Се поголемата потрошувачка на енергија
од секаков облик и ефектите од последиците кои

произлегуваат од нејзиното производство и конзу-
мација можат во голема мера да се ублажат со
примена на систематското управување со енер-
гијата.

Ваквиот заклучок пред се се однесува на
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влијанието на систематското управување
со енергијата врз намалувањето на потро-
шувачката на енергија и смалувањето на
финансиските издатоци  за енергија, како во
рамките на објектите од јавниот сектор,
така и кај објектите во приватна сопстве-
ност и домаќинствата.

Но, исто така систематското управување
со енергијата ни нуди можност да со зголему-
вање на ефикасноста при потрошувачката на
енергијата на ниво на цело општество значи-
телно да се придонесе во заштитата на живот-
ната средина и во ублажувањето на климатските

промени преку намалувањето на степенот на еми-
сија на стакленички гасови, во прв ред јаглерод
диоксид. 

Со оглед на тоа дека енергијата секојдневно
се троши, системите се надградуваат и имаат одре-
ден животен/работен век, намената на објектот се
менува или се менува режимот на работа, систе-
матското управување со енергијата (СУЕ) подраз-
бира континуирано спроведување на наведените
мерки и активности, што вклучува и правење на ре-
довни програми и планови за енергетска ефикас-
ност.
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